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No. 2307. EXCHANGE OF NOTES CONSTITUTING AN
AGREEMENT1 BETWEEN THE UNITED STATES OF
AMERICA AND THE UNITED KINGDOM OF GREAT
BRITAIN AND NORTHERN IRELAND RELATING TO
THE RELIEF FROM TAXATION OF UNITED STATES
GOVERNMENT EXPENDITURES IN THE UNITED
KINGDOM FOR THE COMMON DEFENSE EFFORT.
LONDON, 17 AND 18 MARCH 1952

I

The British Secretaryof Statefor Foreign Affairs to the American Ambassador

FOREIGN OFFICE, S.W.1.

(M 282/74)
17th March, 1952

Your Excellency,

I havethe honour to refer to the discussionswhich havetaken place in
London betweenrepresentativesof our two Governmentsregardingrelief from
taxation of United StatesGovernmentexpendituresin the United Kingdom
for the commondefenceeffort, including suchexpendituresfor any foreign aid
programme, and I attach an Agreed Minute setting out the understandings
reachedat thesediscussions.

I havethe honourto confirm on behalfof the Governmentof the United
Kingdomtheunderstandingsrecordedin theAgreedMinute, it beingunderstood
that they shallbe subject to review if either Governmentso wishes.

I would be grateful if Your Excellencywould confirm theseunderstandings
on behalf of the Governmentof the United Statesof America.

I havethe honour to be, with the highestconsideration,
Your Excellency’sobedientServant,

Anthony EDEN

His Excellency the Hon. Walter S. Gifford

etc., etc., etc.

‘Came into force on 18 March 1952 by the exchangeof the saidnotes.
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AGREED MINUTE ON THE RELIEFFROM TAXATION OFUNITED STATES
GOVERNMENT EXPENDITURESIN THE UNITED KINGDOM

1. Recentlydiscussionshavebeenheldbetweenrepresentativesof theinterestedDepart-
ments of the Governmentof the United Kingdom and representativesof the United
StatesEmbassyin London and membersof the SpecialUnitedStatesTax Delegation,
with the purposeof reachinga commonunderstandingon the extent of the United
Kingdom tax exemptionthat would apply to United StatesGovernmentexpenditures
in theUnited Kingdom for equipment,materials,facilities andservicesfor thecommon
defence effort, including such expendituresfor any foreign aid programmesof the
Governmentof the United States.

2. In thesetalks the effect of thevarioustypesof United Kingdom taxeson offshore
procurement,contributions to infrastructure andUnited Statesexpendituresfor other
purposeswas explored.

3. As a resultof thesediscussions,the following understandingshavebeenreached:
a. This AgreedMinute (excepting,however,paragraph3 (f) hereof)is not intended

to affect tax exemptionor relief provided by the Governmentof the United
Kingdom in accordancewith existing agreementsor practicesin connection
with the activitiesof theUnitedStatesArmed Forcesor other agreementssuch
as the Mutual DefenseAssistanceAgreementof January27, 1950.’ Nor is it
intendedthat the LondonAgreementof June 19, 1951 on theStatusof NATO
Forcesshould affect such agreementsor practicesor the understandingscon-
tained in this AgreedMinute.

b. Further, this Agreed Minute is not intendedto affect existing practicesor
arrangementsrelating to taxation affectingthoseexpenditureswhich are made
for the increasein theproductionortheprocurementfor shipmentto theUnited
Statesof materialsin which the UnitedStatesis deficient.

c. No exemptionsaresoughthereinfrom incomeor profits taxesor from National
Insuranceor superannuationcontributions.

d. The purchasetax exemptionor relief accordedat presenton purchasesmade
by theUnited StatesArmed Forceswill be madeavailable,upon requestby the
Governmentof the United Statesandunderagreedprocedures,for all United
StatesGovernmentexpendituresin the categoriesembracedby this Agreed
Minute.

e. Exemption or relief from import duty will be made available under agreed
proceduresfor all United StatesGovernmentexpendituresin the categories
embracedby this AgreedMinute on importedarticles,andon importedcompo-
nentsor materialsincorporatedinto articlesproducedin the United Kingdom,
where circumstancesare similar to those in which provisions for drawbackof
duty would be allowablehadsucharticlesbeenexportedfrom theUnited King-
dom.

‘United Nations, Treaty Series, Vol. 80, p. 261, and Vol. 164, p. 362.
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f. It is the intentionof the Governmentof theUnited Kingdom that the procedures
describedin (d) and (e) aboveshould provide for direct relief ratherthan for
refundsto the Governmentof the United States.

g. In accordancewith practiceunderexisting agreements,no article ownedby the
Governmentof theUnited Statesin respectof which exemptionor relief from
taxation hasbeenallowedunderthis AgreedMinute will be disposedof on the
United Kingdom homemarket without the consentof the Governmentof the
United Kingdom.

4. With respectto any taxesof the United Kingdom not specifically referred to in
this AgreedMinute which might be found to be applicableto U nited StatesGovern-
ment expendituresin thecategoriesembracedby this AgreedMiii ute, the two Govern-
mentswill agreeupon procedureswith the purposeof making available exemptionor
relief therefrom consistentwith theunderstandingscontainedherein.

5. In theeventof theGovernmentof theUnitedStatesconsideringthatanytax imposed
by a dependentoverseasterritory of the United Kingdom affects expendituresof the
kind coveredby this Agreed Minute, the Governmentof the United Kingdom will,
at the requestof the Governmentof the United States,consult the authoritiesof the
dependentoverseasterritory concernedregardingthe possibility of obtainingfor the
Governmentof the UnitedStatesappropriaterelief or exemption similar to that outlined
in this AgreedMinute.

II

The AmericanAmbassadorto the British Secretaryof Statefor Foreign Affairs

AMERICAN EMBASSY

LONDON, ENGLAND

No. 5105

March 18, 1952
Excellency:

I have the honor to acknowledgethe receipt of Your Excellency’s ~0te
of March 17, 1952, to which wasattachedthe text of an AgreedMinute setting
out the understandingsreachedat the discussionswhich have recently taken
place in London between representativesof our two Governmentsregarding
relief from taxation of United StatesGovernmentexpendituresin the United
Kingdom for the common defenseeffort, including such expendituresfor any
foreign aid program. Your note confirmed that the understandingsrecorded
in the AgreedMinute areacceptableto the Governmentof the United Kingdom
on the understandingthat theyshall be subjectto review if either Government
so wishes.
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In reply I havethe honor to confirm that the understandingsset forth in
your noteand in the AgreedMinute attachedtheretoarealso acceptableto the
Governmentof the United States.

Accept, Excellency, the renewedassurancesof my most distinguished
consideration.

Walter S. GIFFORD

The HonorableAnthony Eden, M. C., M. P.
Secretaryof Statefor

Foreign Affairs
H. M. Foreign Office
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